
 
Il Presidente della Regione Abruzzo 

in qualità di Autorità di Protezione Civile 

(ai sensi dell’art.3 del D.lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1) 
 

 

DECRETO N.__ _______________ 

Oggetto: L.R. 18 giugno 1992 n. 47. Avviso Pubblico per la nomina di n. 1 (uno) componente esterno, 

tecnico professionista del Comitato tecnico regionale per lo studio della neve e valanghe 

(CO.RE.NE.VA).  

Il Presidente della Regione Abruzzo 

VISTI  
✓ la L.R. 18 giugno 1992, n°47 e ss. mm. ii. recante “Norme per la previsione e la prevenzione 

dei rischi da valanga” ed in particolare l’art. 4 che istituisce presso la struttura della 
Protezione Civile, il “Comitato tecnico regionale per lo studio della neve e delle valanghe” - 
CO.RE.NE.VA., che al comma 1 lettera h) prevede che all’interno del Comitato siano previsti 
“due tecnici professionisti con acclarata e documentata esperienza nello studio della neve e 
delle valanghe e delle relative opere di difesa e prevenzione, designato dal componente la 
Giunta al quale afferisce la materia di protezione civile”;  

✓ la L.R. n. 57 del 30.11.2017 “Modifiche alla legge regionale 30 agosto 2017, n. 49 (Norme per 
il sostegno alle piccole imprese operanti nei territori della Regione interessati dagli eventi 
sismici del 2016 e 2017) e altre disposizioni di carattere finanziario” che all’art. 7 ha 
modificato e integrato la composizione del suddetto Comitato nella seguente composizione: 

a) il dirigente del Servizio prevenzione dei rischi di protezione civile (o suo delegato), con 
funzioni di coordinamento del Comitato; 
b) un rappresentante tecnico della Protezione civile regionale; 
c) il dirigente del Servizio regionale difesa del suolo (o suo delegato); 
d) il dirigente del Servizio regionale genio civile competente per territorio (o suo 
delegato); 
e) un rappresentante tecnico del Servizio impianti fissi del Dipartimento regionale 
Trasporti; 
f) due rappresentanti del Servizio Meteomont dell'Arma dei carabinieri forestali, previa 
intesa con la competente autorità statale; 
g) un rappresentante tecnico del Corpo nazionale soccorso alpino (CNSA) del Club alpino 
italiano (CAI), esperto in valanghe, operante nella Regione Abruzzo; 
h) due tecnici professionisti con acclarata e documentata esperienza nello studio della 
neve e delle valanghe e delle relative opere di difesa e prevenzione, designato dal 
componente la Giunta al quale afferisce la materia di protezione civile; 
i) un rappresentante designato dal Collegio regionale delle guide alpine; 

 
DATO ATTO che con L.R. 20 dicembre 2019 n°46 si è provveduto ad istituire l'Agenzia regionale di 
Protezione Civile; 
 

http://co.re.ne.va/


 
Il Presidente della Regione Abruzzo 

in qualità di Autorità di Protezione Civile 

(ai sensi dell’art.3 del D.lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1) 
 

 

CONSIDERATO che l’art. 19 c. 2 della predetta legge ha stabilito che a “decorrere dalla soppressione 
della struttura organizzativa regionale di protezione civile, ogni riferimento alla medesima 
contenuto in leggi regionali, regolamenti e deliberazioni regionali si intende riferito all'Agenzia 
regionale di Protezione Civile di cui alla presente legge”; 
 
VISTA la Deliberazione di G.R. 13 dicembre 2021, n. 822 “Provvedimenti in merito all'operatività 
dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile ex artt. 6 e 19 della legge regionale Abruzzo n. 46 del 20 
dicembre 2019 e s.m.i.”; 
 
PRECISATO che a seguito della pubblicazione sul BURAT n. 204 Speciale del 29.12.2021 della D.G.R. 

n. 822/2021, con decorrenza 30.12.2021, l'Agenzia è subentrata nell'esercizio dei compiti e delle 

funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di competenza delle strutture dell’ex 

Dipartimento Territorio - Ambiente in materia di protezione civile regionale; 

  

RICHIAMATA l’ultima Determinazione di riordino dei componenti n.20/APC001 del 23.05.2023 con 
la quale si è assunta la nuova configurazione del Comitato, provvedendo alla sostituzione di alcuni 
componenti; 
 
VISTO l’approssimarsi della scadenza della nomina del Dott. Marco Zaffiri, componente del Co.Re.Ne.Va. 

nominato per la durata di anni 5 con Decreto del Presidente con delega alla Protezione Civile n°75 del 18 

ottobre 2018; 

RITENUTO di dover provvedere con immediatezza all’indizione di un nuovo avviso pubblico per la nomina 

di n. 1 (uno) componente esterno, tecnico professionista con acclarata e documentata esperienza 

nello studio della neve e delle valanghe e delle relative opere di difesa e prevenzione; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.4, comma 1, lettera h) della L.R. n. 47 del 18 giugno 1992 i 

componenti del Co.Re.Ne.Va. devono essere designati dal Componente la Giunta al quale afferisce la 

materia di protezione civile;  

VISTO l’allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto, “Avviso pubblico per l’acquisizione di 

curricula da utilizzare per la nomina di un componente esterno del Comitato tecnico regionale per lo studio 

della neve e delle valanghe - CO.RE.NE.VA.” in conformità a quanto disposto dall’art. 4 della L.R. 18 giugno 

1992, n. 47 predisposto dal Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile dell’Agenzia regionale di 

Protezione Civile; 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presento atto 

espressi dal Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile e del Dirigente pro tempore del Servizio 

Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile; 

Tutto ciò premesso: 



 
Il Presidente della Regione Abruzzo 

in qualità di Autorità di Protezione Civile 

(ai sensi dell’art.3 del D.lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1) 
 

 

D E C R E T A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si intendono integralmente 
richiamate: 

1. DI APPROVARE l’allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto, “Avviso pubblico 
per l’acquisizione di curricula da utilizzare per la nomina di un componente esterno del Comitato 
tecnico regionale per lo studio della neve e delle valanghe - CO.RE.NE.VA.” in conformità a quanto 
disposto dall’art. 4 della L.R. 18 giugno 1992, n. 47; 

2. DI DISPORRE che il presente Decreto sia notificato all’Agenzia Regionale di Protezione Civile – 
Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile per i successivi adempimenti; 

3. DI PUBBLICARE il presente Decreto sul sito dell’Agenzia e nella sezione amministrazione 
trasparente, nonché sul Bollettino Ufficiale BURAT. 
 
 

              IL DIRIGENTE  
del Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile 
            Dott.ssa Daniela Ronconi 
  
 
             IL DIRETTORE         
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 
          Dott. Mauro Casinghini 
 
 

 
Il Presidente della Giunta Regionale 

in qualità di Autorità di Protezione Civile (ai sensi 
dell’art.3 del D.lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1) 

Dott. Marco Marsilio 
 

 

 


		2023-07-13T09:42:56+0200
	DANIELA RONCONI


		2023-07-13T10:16:32+0000
	MAURO CASINGHINI


		2023-07-18T10:46:54+0000
	MARCO MARSILIO




